Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE CHAPECÓ

RENIÃO DO PLENO  31/10/2018

ATA Nº. 10/2018

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às oito horas, tendo por

local a sala de reuniões da sede do Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó,

localizada na Travessa Ilma de Nês, nº 91 D, centro, nesta cidade de Chapecó-SC, realizou-

se a Assembleia Geral Ordinária do Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó,

estando presentes os seguintes conselheiros:

OAB
Paulo Renato Moura Stefani

APAS OESTE

Jaquelina Pavan

GAPA

Roseli Santander

Unochapecó

Marcos Antonio Nunes

SENAC

Silvana Marcon

ACIC

Vicente Aron Machado

Unoesc

Elizabete Geremias

CPMA
Andressa Raquel Beduschi Borges Da

Silva

ACIC
Jonas Piccoli

SECRETARIA DE SAÚDE
LIGIA FIGUEIRÓ

SECRETARIA DE SAÚDE
DÉBORA RENATA RUGUZZONI

Ausentes:

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

Juiz de Direitos 3a. Vara

Criminal

Dr. Gustavo Emelau Marchiori

Justificou

OAB

Jéssica Priscila
Justificou

AMOSC

Marlete B.Weschenfelder

Justificou

AMOSC

Vera R. B. Santoretto

Justificou

SENAC

Aline Reina

Representada

GAPA

Dirceu Hermes

Representado

Câmara de Vereadores

Alan Carlos José Luiz

Justificou

Carlos Cezar de Campos Coletti

Justificou

Unochapecó

Adriana De Toni

Representada

UFFS
Marcela Martins Furlan De Léo

Justificou

Defensoria Pública
Everton Beltrão de Matos

Mitra Diocesana de
Chapecó/Pastoral

Carcerária

Adir Rorigues Justificou

Ministério publico
Miguel Luís Gnigler

UNOESC
Sintia Maria Dalbosco Representada

Secretaria de saúde
Maiara dos Santos Almeida Representada

1. Mensagem de boas-vindas: A Presidente deu as boas-vindas a

todos os membros presentes. 2. Leitura e Aprovação da pauta: Foi aprovada

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

pauta pelos conselheiros, excluído ítem. 3. Correspondências Expedidas e

Recebidas: Recebemos uma listagem de livros indicados pela Defensoria

Pública. Não houve correspondências expedidas. 4. Demandas do Conselho:

Recebemos três cartas do Sistema Prisional de Chapecó, sendo uma do

apenado Sadi Librano (626512) solicitando um advogado do estado para

ajudá-lo em sua “PEC” pois já está preso a mais de 3 anos e gostaria de

informações de como está o andamento de seu processo Será encaminhado

para Defensor Público. A segunda Carta recebida apenado Evandro Vaz

(681648) solicitando ajuda do conselho para arrumar um trabalho dentro da

unidade, o apenado afirma ser de outra cidade e sua família também, mais

exatamente Xanxerê Será encaminhado para Defensor Publico.. A terceira

Carta recebida do apenado José Claudemir Martins Junior (544483)

solicitando ajuda do Conselho em uma oportunidade de trabalho dentro da

unidade em que se encontra será encaminhado para o defensor. Também

recebemos um atendimento da cunhada do apenado Jacir Mosquir Ragosk

(PACH - 550732) solicitando a visita do Conselho, assunto não informado. , de

visita do conselho foi repassado para equipe que fara visita no próximo mês

verificar. 5. Situação Financeira: O saldo em conta corrente repassado pelo

tesoureiro, é de R$ 35.960,41. 6. Parecer do Conselho Fiscal: Aprovado por

unanimidade as contas.  7. Visita ao Sistema Prisional: Foi relatado pelas

conselheiras Jaquelina e Silvana a visita ao sistema que será relatado em formulário

próprio. Foi solicitado que as visitas no presidio não sejam realizadas nas quartas

feiras pela manhã, pois é dia de visitas do feminino. 8. Reunião com Juiz Corregedor:

Foram levantados pelos conselheiros os pontos abordados na reunião com Juiz

Corregedor no dia 19/10, validando como positiva. Foi apontado que enquanto não

tivermos alvará ficamos impossibilitados de captar recursos, de outro lado o modelo

apresentado da forma de trabalho do Conselho (como órgão gestor do programa de

reeducando com o mercado de trabalho) percebe-se que seja factível adotarmos aqui

o patronato. Questionou-se qual o posicionamento do Sistema com a perda do

percentual dos salários. Foram levantadas como uma ação a retomada da

aproximação com SINE e Balcão de Empregos para encaminhamentos. Conselheiro

Picolli relatou como funciona a ACIC as preocupações   com o emprego. O Conselho

fará uma reunião extraordinária para elaborar o Planejamento Estratégico do

Conselho. Ficou agendada data de 05/12/2018 as das 8 as 12 horas será conduzido

por um profissional da área ficando Marcos (Unochapeco) Bete (Unoesc) verificarem

um profissional para conduzir essa reunião.   9. Justificativas de ausências: segue a

cima lista com justificativas.  10) Demais assuntos: 1) Definição período Natalino:

Farem o recesso mês de janeiro e retorno em 20/02/2019, 2) Confraternização

Final do Ano: será realizada dia 23/11/2018 (sexta-feira) a noite no salão de festas

edifício Conselheira Jaquelina, convite extensivo as famílias. 3) Atendimento PNAISP

– A conselheira Ligia nos entregou cópia do Oficio GGP/SESAU 184/2018   da

Secretaria da Saúde e Meno DDG/142/2018 da Diretoria da Gestão de Pessoas.  A

mesma nos relatou que não tem uma definição sobre a disponibilidade imediata desse

profissional apesar dos esforços da Secretaria na resolução desse problema. Relata

ainda que continuará envidando esforços para a solução do problema, porém o

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

conselho dentro de suas atribuições irá oficiar o Ministério Público sobre a situação

pois a mesma já é recorrente do não cumprimento ao pactuado.   4) Presença do

Delegado Regional Dr. Wagner Meirelles que fez o relato da atuação da Policia Civil

e dos bons resultados alcançados como resolutividade de crimes, descentralização do

licenciamento de veículos. Agradeceu a visita feita pelos conselheiros e pede auxilio

para resolver a situação dos presos na delegacia. Coloca a necessidade de ter um olhar

para a o policial Civil e para a integridade do preso. Após a leitura do relatório da visita

o Delegado informou que vai verificar porque a delegacia está recebendo o preso após

audiência de custodia. Foi definido que o Conselho encaminhará Oficio para Vigilância

Sanitária; para o DEAP (onde será entregue pessoalmente o oficio) e Conselho

Direitos da Criança da situação. Pendencias para próxima reunião: Equipe

visita sistema – Retorno da visita a respeito do detento Jacir Mosquir Ragosk

(PACH - 550732). Do Defensor público: Sadi Librano (626512); Evandro Vaz

(681648); José Claudemir Martins Junior (544483) e demais situações

levantadas durante a visita do mês de outubro. Nada mais havendo a tratar eu,

Silvana Marcon, lavrei ata que vai por mim assinada e demais membros, após

sua aprovação.

OAB Paulo Renato Moura
Stefani

APAS OESTE
Jaquelina Pavan

GAPA
Jaquelina Pavan

Unochapecó

Marcos Antonio Nunes

SENAC
Silvana Marcon

ACIC
Vicente Aron Machado

Unoesc
Elizabete Geremias

CPMA
Andressa Raquel

Beduschi Borges Da
Silva

ACIC
Jonas Piccoli

SECRETARIA DE SAÚDE
LIGIA FIGUEIRÓ

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

SECRETARIA DE SAÚDE
DÉBORA RENATA

RUGUZZONI

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com